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najbardziej wpływowych prawników
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N
ie pozwoliła na żadną fuzję, która 
zachwiałaby równowagą na polskim 
rynku, nawet jeżeli jej decyzja miałaby 

pokrzyżować rządowe plany. Nie zgodziła się 
na połączenie dwóch spółek z sektora ener-
getycznego: PGE i Energi. 

Zresztą nie był to pierwszy raz, gdy Kra-
snodębska weszła w spór z premierem, któ-
ry przecież wybrał ją na stanowisko prezesa 
Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumen-
tów. Nic dziwnego, że zyskała przydomek 
żelaznej damy. Jej zdanie muszą brać pod 
uwagę wszystkie firmy działające na rynku 
polskim. Jeżeli któraś z nich  naruszy in-
teresy klientów, musi liczyć się z karą wy-
mierzoną właśnie przez UOKiK. Dotyczy to 
zarówno małych, lokalnych przedsiębiorców, 
jak i firm tak dużych i wpływowych jak bank 
PKO BP, który musiał za wprowadzanie kon-
sumentów w błąd zapłacić jedną z najwyż-
szych w historii kar – aż 5,7 mln zł. 

T
rybun ludowy. Pierwszy prawnik wśród poli-
tyków. W dużym stopniu nadaje ton sejmo-
wym i medialnym dyskusjom o zmianach 

w polskim i europejskim prawie. Jedna z najbar-
dziej rozpoznawalnych twarzy lewicy. Dzięki do-
świadczeniu i ciętemu językowi potrafi wywołać 
burzę na sali parlamentarnej i zrobić show przed 
kamerami.  

Był przewodniczącym sejmowej komisji śledczej 
do zbadania okoliczności śmierci Barbary Blidy. Od 
początku uważał, że posłanka nie chciała popełnić 
samobójstwa, a była ofiarą „walki PiS z układem”. 
I choć komisja skończyła pracę, Kalisz nie zamierza 
spocząć na laurach. Niedawno oświadczył, że pro-
wadzi już rozmowy z posłami w sprawie wniosku 
o postawienie Zbigniewa Ziobry i Jarosława Kaczyń-
skiego przed Trybunałem Stanu.  Karierę rozpoczął 
w 1987 roku jako adwokat, następnie wyjechał na 
stypendium do Zurychu, a w latach 1993 – 1996 
był sędzią Trybunału Stanu. Na polityczne salony 
trafił za sprawą Aleksandra Kwaśniewskiego, któ-
ry w 1997 r. powierzył mu stanowisko sekretarza 
stanu w Kancelarii Prezydenta RP, a potem sze-
fa kancelarii. W Sejmie nieprzerwanie od 2001 r. 

O
rędownik działalności pro bono, pręż-
ny organizator akcji mających na celu 
ochronę interesów zawodowych radców, 

spec od mediacji. Silny 40 tysiącami radców 
prawnych i aplikantów radcowskich zrzeszo-
nych w Krajowej Radzie Radców Prawnych. 

Wróg liberalizacji dostępu do zawodów praw-
niczych. Aktywnie sprzeciwiał się, i to skutecz-
nie, wprowadzeniu ustawy o państwowych 
egzaminach prawniczych, które pozwalałyby 
prawnikom bez aplikacji reprezentować stro-
ny przed sądami rejonowymi. W akcji pisania 
do parlamentarzystów e-maili protestacyjnych 
potrafił zjednoczyć polskie środowisko prawni-
cze. Sprawą również zainteresował zagraniczne 
stowarzyszenia radców. Jego oczkiem w głowie 
jest jednak działalność pro bono. Bobrowicz jest 
twórcą największej, corocznej akcji udzielania 
nieodpłatnych porad prawnych „Niebieski para-
sol” i „Niebieski parasol dla biznesu”. Aktywnie 
walczy z zakusami fiskusa na opodatkowanie 
tych porad. Propaguje też alternatywne metody 
rozwiązywania sporów, mediację gospodarczą. 
Parlament Europejski zaprosił go jako jedynego 
gościa z Polski do udziału w konferencji na te-
mat mediacji w Unii Europejskiej.

F
ilar gospodarki rynkowej w Polsce. Jest współ-
twórcą jednej z najważniejszych ustaw III Rze-
czypospolitej – Kodeksu spółek handlowych. 

Choć formalnie prof. Sołtysiński jest już tylko part-
nerem w Kancelarii Sołtysiński Kawecki & Szlęzak, 
de facto pozostaje najwyższym autorytetem w dzie-
dzinie prawa spółek. Fuzje, przejęcia, przekształ-
cenia, podwyższanie kapitału akcyjnego, to wciąż 
najmocniejsza strona działalności jego kancelarii. 

Prof. Sołtysiński reprezentował m.in. przed 
kilku laty zarząd miedziowego potentata KGHM 
w głośnym sporze o wypłatę dywidendy dla ak-
cjonariuszy, w tym Skarbu Państwa. Szerokiej 
opinii publicznej stał się znany jako szef rady 
nadzorczej Agory S.A., wydawcy „Gazety Wybor-
czej”, z czasów afery Rywina. Na początku lat 90. 
doradzał polskiemu rządowi podczas rozmów 
stowarzyszeniowych ze Wspólnotą Europejską.  
W ostatnich latach jego kancelaria w między-
narodowych postępowaniach arbitrażowych 
reprezentowała z sukcesem Prokuratorię Ge-
neralną Skarbu Państwa. Dziś prof. Sołtysiński 
wciąż pracuje w Komisji Kodyfikacyjnej Prawa 
Cywilnego przy ministrze sprawiedliwości. 

P
ierwszy prawnik premiera. 
Autor bubla 2011 roku. Stara 
się przekuć pomysły polity-

ków w prawo. Zasłynął jako współ-
twórca ustawy o 10-proc. redukcji 
zatrudnienia w urzędach. Przegrał 
z kretesem. Powód? Wprowadził do 
ustawy konkretne daty dla szefów 
urzędów na przeprowadzenie po-
szczególnych etapów zwolnień. 
Tymczasem nie przewidział jednak, 
że prezydent może mieć odmienne 
zdanie niż premier. Zamiast podpi-
sać ustawę, odesłał ją do Trybunału 
Konstytucyjnego. Tam mimo przy-
chylności sędziów i wyznaczenia 
wczesnego terminu rozprawy usta-
wa przepadła. 

Sędziowie Trybunału Konstytucyj-
nego tak ją skrytykowali, że pierwszy 
prawnik premiera nie miał już sił 
i odwagi przyjść na ogłoszenie wy-
roku. Środowisko prawnicze zarzuca 
Maciejowi Berkowi, że w ostatnich 
latach bardziej pokochał politykę od 
legislacji. 

J
eden z najwybitniejszych polskich konsty-
tucjonalistów. Od dwóch miesięcy prze-
wodniczy jednej z pięciu sekcji Europej-

skiego Trybunału Praw Człowieka. Jest dziś 
jedynym Polakiem w stałym składzie tego 
sądu. W Strasburgu orzekał m.in. w spra-
wie skargi kardiochirurga Mirosława G.,  
zatrzymanego przez CBA, który skarżył 
Polskę za to, że decyzję o jego zatrzymaniu 
wydał nie sędzia, lecz asesor. W czerwcu  
2011 r. ETPC przyznał lekarzowi od Polski 8 
tys. euro odszkodowania. Orzekał też w spra-
wie Ormianina, który będąc świadkiem Je-
howy odmawiał służby wojskowej. Trybunał 
z sędzią Garlickim przyznał, że Armenia, 
skazując go na karę więzienia, złamała art. 
9 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka 
przyznający każdemu wolność wyznania. 
Wcześniej prof. Garlicki zasiadał w Trybunale 
Konstytucyjnym. Z jego podręcznika prawa 
konstytucyjnego (13 wydań) korzystają rzesze 
studentów prawa. Wykładowca uniwersy-
tetów m.in. w: USA, FRN, Francji i Japonii.

E
tatowy autor opinii prawnych dla 
Senatu. W obronie porządku konsty-
tucyjnego wielokrotnie krytykował 

rządzących. Nie bał się formułować tez 
o konieczności postawienia przed Trybu-
nałem Stanu premiera Donalda Tuska. Po-
wód? Błąd w rozporządzeniu dotyczącym 
powołania rządowej komisji wyjaśniającej 
przyczyny katastrofy smoleńskiej. Z kolei 
w sprawie dwudniowych wyborów  za-
proponowanych przez PO nie dopatrzył 
się łamania przepisów. 

Człowiek orkiestra. W obszarze jego 
zainteresowań, obok prawa konstytu-
cyjnego, znajduje się prawo admini-
stracyjne, ustrój polityczny, samorząd 
terytorialny, historia. Wspiera też  me-
rytorycznie celników w ich sporach 
z Ministerstwem Finansów dotyczących 
ustawy z   27 sierpnia 2009 r. o Służbie 
Celnej. Dzięki jego opiniom prawnym 
funkcjonariusze celni wygrali przed 
sądami wiele procesów dotyczących 
wykładni przepisów ustawy. Autor lub 
współautor kilkudziesięciu publikacji 
książkowych oraz prawie dwustu in-
nych publikacji. 

J
ego nazwisko pojawia się zawsze, 
gdy mowa o najlepszych eksper-
tach od VAT. Od 2004 r. wspomaga 

posłów jako ekspert sejmowej komisji 
finansów publicznych w pracach nad 
zmianami ustawy o VAT, dbając aby były 
one zgodne z regulacjami wspólnoto-
wymi i aby nie gmatwały i tak trud-
nych przepisów ustawy o VAT. Odnosi 
też sukcesy w sporach sądowych. Jed-
nym z nich jest precedensowa wygra-
na w sprawie przed Trybunałem Spra-
wiedliwości Unii Europejskiej w 2010 r.  
dotycząca kwalifikacji podatkowej 
usług inżynierów polegających na wy-
konywaniu prac badawczo-rozwojo-
wych w dziedzinie ochrony środowiska 
i techniki. Wyrok ten ma znaczenie dla 
wszystkich państw UE, ponieważ do-
tyczył interpretacji wyłącznie przepi-
sów wspólnotowych, a nie krajowych.   
Pracę w firmie dzieli z działalnością 
publiczną. Wraz z innymi członkami 
Krajowej Rady Doradców Podatkowych 
zmienia oblicze samorządu doradców. 
Jest cenionym prelegentem wielu kon-
ferencji podatkowych, a także autorem 
publikacji książkowych oraz wielu arty-
kułów prasowych. Wyróżniany w mię-
dzynarodowych i krajowych rankingach 
doradców (Chamber’s Global, Interna-
tional Tax Review oraz te European 
Legal 500 i DGP). 

11. Dr Małgorzata  
Krasnodębska- 
-Tomkiel
prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów

10. Ryszard Kalisz 
poseł Sojuszu Lewicy Demokratycznej, przewodniczący 
sejmowej Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka

13. Maciej Bobrowicz
prezes Krajowej Rady Radców Prawnych

14. Prof. Stanisław 
Sołtysiński
członek Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cywilnego

15. Maciej Berek
prezes Rządowego Centrum Legislacji 

12. Prof. Lech 
Garlicki 
sędzia Europejskiego Trybunału Praw Człowieka

9. Prof. Marek 
Chmaj 
konstytucjonalista, partner w Kancelarii  
Radcowskiej Chmaj i Wspólnicy

16.  
Tomasz  
Michalik
przewodniczący Krajowej Rady Doradców  

Podatkowych, partner w MDDP  

Michalik Dłuska Dziedzic i Partnerzy
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8. Andrzej Zwara
prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, partner w kancelarii Głuchowski, Siemiątkowski, Zwara i Wspólnicy

U
świadomił Polakom, że są najbardziej pod-
słuchiwanym narodem w Unii Europejskiej. 
Człowiek czołg: gdy wytyczy sobie cel, nikt 

i nic nie jest w stanie mu przeszkodzić. Nie boi 
się krytyki. Udowodnił to, gdy ostatnio znalazł się 
pod obstrzałem mediów w związku z nowelizacją 
kodeksu spółek handlowych. Nie dość, że nie ugiął 
się pod presją dziennikarzy, to jeszcze wykreśle-
nie z kodeksu przepisów o karaniu przedsiębior-
ców działających na szkodę własnej firmy ogłosił 
sukcesem (choć jak sam podkreślał, parlament 
ostatecznie nie uchwalił wersji nowelizacji przy-
gotowanej przez Naczelną Radę Adwokacką). Inny 
przykład – podczas bitwy w Sejmie o wpuszczenie 

magistrów prawa do sądów nieugięcie prezento-
wał stanowisko, że tak daleko posunięta liberali-
zacja w dostępie do zawodów prawniczych odbije 
się negatywnie na jakości usług i bezpieczeństwie 
potencjalnych klientów takich nieopierzonych 
„mecenasów”. I odniósł sukces – projekt w zeszłej 
kadencji Sejmu przepadł. 

Zapowiedział, że NRA będzie lobbować przy-
jęcie przez polski parlament przepisów, dzięki 
którym służby będą miały dostęp tylko do takich 
informacji na temat obywateli, których uzyskanie 
jest absolutnie potrzebne do skutecznej ochrony 
państwa. Jego kancelaria adwokacja jest jedną 
z najbardziej rozpoznawalnych marek na rynku.


